

**Dagdas novada pašvaldības 2016.gada 17.novembra saistošo noteikumu Nr.7
 "Grozījumi Dagdas novada pašvaldības 2010.gada 10.februāra saistošajos noteikumos Nr.4
 "Par sociālo palīdzību Dagdas novadā""
 paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošie noteikumi "Par sociālo palīdzību Dagdas novadā" tika izstrādāti 2010.gadā. Sešu gadu laikā pabalsts audžuģimenēm būtiski netika mainīts, izņemot noapaļošanas faktu vienkāršotai uzskaitēi. Uzklusot audžuģimenes, analizējot viņu darbu un izvērtējot audžuģimeņu iesniegtās atskaites, secinām, ka ir nepieciešams ieviest papildus vienreizēju pabalstu, kas izmaksājams, bērnu ievietojot audžuģimenē. Tāpat nepieciešami papildus līdzekļi gadījumos, kas saistīti ar bērna vajadzību nodrošināšanu un pārsniedz bērnam piešķirto ikmēneša uzturēšanas pabalstu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošo noteikumu projekts nosaka divu papildus pabalstu ieviešanu, ko saņems audžuģimenes bērna vajadzību nodrošināšanai. Vienreizējs pabalsts 50% apmērā no attiecīgajā gadā 1.janvārī noteiktās minimālās darba algas, bērnu ievietojot audžuģimenē pēc bērna aizgādības tiesību pārtraukšanas. Otrs vienreizējs pabalsts gada laikā, ja bērns audžuģimenēs atrodas jau ilgāk par gadu pēc ievietošanas un nepieciešami papildus līdzekļi bērna vajadzību nodrošināšanai, kas pārsniedz bērna ikmēneša uztura pabalstu. Arī šī pabalsta apmērs nedrīkst pārsniegt 50% apmēru no attiecīgajā gadā 1.janvārī noteiktās minimālās darba algas.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Izdevumi no pašvaldības budžeta pieaugs, lai nodrošinātu to bērnu vajadzības, kuri atrodas audžuģimenēs.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētie pabalsti bērnu, kuri uzturas audžuģimenēs, vajadzību nodrošināšanai dos papildus iespēju uzlabot viņu veselības, psihoemocionālo stāvokli, līdz ar to arī nepazemināsies viņu dzīves kvalitātes līmenis. Tāpat iespējams, ka šis pabalsts tiks izlietots arī bērnam nepieciešamo preču iegādei vai kādu pakalpojumu apmaksai, kas ir tiešās bērna interesēs un sekmēs viņa attīstību, izglītošanos, brīvā laika mērķtiecīgu pavadīšanu un profesionālo ievirzi.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti Dagdas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā "Dagdas Novada Ziņas" un Dagdas novada pašvaldības mājaslapā www.dagda.lv . Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās DAGDAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Grozījumi saistošajos noteikumos pamatā tiek veikti pēc Sociālā dienesta un audžuģimeņu sniegtās informācijas, to analizējot, izvērtējot un strukturējot.